Kính xin chư Tôn Đức, chư thức giả và quý đạo hữu
Phật tử bốn phương, ai có những tin tức tài liệu gì về công đức hy sinh vì đạo của Sư Cô xin cho
chúng tôi biết để gom góp thêm. Xin thành thật tri ân trước.

2. Tiểu sử và một vài tư liệu, hình ảnh

Dựa theo bia mộ tại Bảo Tháp, Sư cô Thích
Nữ Diệu Định có thế danh là Đỗ Thị Cửu,
pháp danh: Nguyên Huệ. Sư cô sinh ngày 28
tháng 6 năm 1937 - tức âm lịch ngày 20
tháng 5 năm Đinh Sửu - tại làng Bình Đào,
huyện Thăng Bình tỉnh Quảng Nam. Thân
Phụ của Sư là cụ ông Đỗ Thêm, pháp danh:
Thanh Bằng. Thân mẫu là cụ bà Nguyễn Thị
Lý, pháp danh: Nguyên Tánh. Gia đình sau
dời về sống tại Hội An, gần Chùa Sư Nữ Bảo
Thắng. Gia đình có tất cả 10 người con, đã
mất hết 7 người, hiện còn lại 3 người.

Quang cảnh Tượng đài Tượng (chụp gần)

Địa chỉ Chùa Hải Lạc được ghi trên bảng
Hội Quán Gia Đình Phật Tử trong khuôn viên Chùa
(không thấy số nhà ở cổng Chùa)

Bia đá (chữ đã mờ, khó đọc,
ghi những dòng chữ sau):

Cố Ni Sư
Thích Nữ Diệu Định
Vị Pháp thiêu thân
15.04.Bính Ngọ (1966)

Tượng đài được dựng sát vào tường phía bên trái từ cổng vào. Ước lượng tượng đài cao 2,20-
2,50 mét. Bức tượng Sư Diệu Định cao khoảng 80 cm, đài sen khoảng 70 cm.

Sư cô nói: “Sự tự thiêu của tôi không phải vì một hoài vọng riêng tư ích
kỷ, mà sự tự thiêu của tôi là để khai tâm cho những ai đang âm mưu đàn áp và tiêu
diệt Phật giáo”.

Sau khi được Sư Bà Bổn sư đồng ý, Sư cô đã chuẩn bị rất chu đáo cho sự hy sinh cao
cả của mình. Vào sáng ngày 15 tháng 4 năm Bính Ngọ (3/6/1966), Sư cô quấn bông

7

và tẩm xăng vào mình, lên chùa lễ Phật và đảnh lễ Sư bà Bổn sư lần cuối. Sau đó, Sư
cô đi đến chùa Hải Lạc (nay nằm đường Triệu Nữ Vương-Đà Nẵng), ngồi kiết già và
ung dung bật quẹt châm lửa đốt mình cúng dường Tam Bảo, giải nguy pháp nạn.